
PLĀNOT ILGTERMIŅĀ,
BET RĪKOTIES
ŠODIEN
LDDK prezidents Andris Bite
21.02.2025.



PIRMĀ PROBLĒMA:
PIEPRASĪJUMA UN
PIEDĀVĀJUMA
NEATBILSTĪBA



Avots: IZM 2023

Sociālās zinātnes, komerczinības un
tiesības - 35

Veselības aprūpe & sociālā labklājība - 19

Inženierzinātnes, ražošana, būvniecība - 11

Humanitārās zinātnes & māksla - 8

Dabaszinātnes, matemātika, IT - 8

Izglītība - 9

Lauksaimniecība - 1

Pakalpojumi - 8

n = 100 absolventi

AUGSTSKOLU PIEDĀVĀJUMS. 
ABSOLVENTU SADALĪJUMS TEMATISKAJĀS GRUPĀS



Būvniecība un civilā celtniecība - 14

Avots: EM prognozes, izteiktas proporcijā n=100

Datorsistēmas, datubāzes - 13

Ārstniecība – 6

Transporta pakalpojumi – 8

Programmēšana – 8

Tiesību zinātne - 4

Finanses, banku lietas,
apdrošināšana - 4

Enerģētika - 4

Matemātika un statistika – 15 Militārā aizsardzība – 3

Ģeogrāfija un zemes zinātnes – 3

Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas
un izstrādājumi – 1

Elektronika un automātika - 1

Mehānika un metālapstrāde - 1

Ķīmijas tehnoloģijas – 1

DARBA TIRGUS PIEPRASĪJUMS. 
IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPAS AR LIELĀKO PROGNOZĒJAMO DARBASPĒKA IZTRŪKUMU
2030. GADĀ 

Māszinības - 5

Izglītības zinātne - 2

Sabiedrības veselība - 2

Fizika - 2

Ķīmija - 3



PIEDĀVĀJUMA UN PIEPRASĪJUMA ATBILSTĪBA
Absolventu skaits 2023 Prognozes par darbaspēka trūkumu 2030

Sociālās zinātnes, komerczinības
un tiesības

Veselības aprūpe un sociālā
labklājība

Inženierzinātnes, ražošana un
būvniecība

Izglītība

Dabaszinātnes, matemātika & IT

Pakalpojumi

Humanitārās zinātnes & māksla

Lauksaimniecība

PĀRPALIKUMS 27

PĀRPALIKUMS 6

PĀRPALIKUMS 7

IZTRŪKUMS 10

IZTRŪKUMS 37

IZTRŪKUMS 3

PĀRPALIKUMS 8



STEM
pamatprasmes

Jaunieša izvēle 
par labu STEM
studijām

Absolventa izvēle 
par labu darbam
STEM jomā

STEM PRASMJU ATTĪSTĪBA.
IZŠĶIROŠIE FAKTORI PIEPRASĪJUMA UN PIEDĀVĀJUMA BALANSAM ILGTERMIŅĀ

Darbinieka
pārkvalifikācija /
prasmju pilnveide

Mācību līdzekļi,
tehniskā jaunrade,
skolotāji

STEM jomas mārketings
un nozares sadarbība ar
izglītības iestādēm
(t.sk.vasaras nodarbinātība,
skolēnu uzņemšana ekskursijās
uz uzņēmumiem u.c.)

Augstskolas studiju
kvalitāte, darba vidē
balstītas studijas,
sadarbība ar
uzņēmumiem

Valsts politika pieaugušo
izglītībā, tās pārvaldība
un spēja reaģēt uz
tendencēm



PIRMAIS SASNIEDZAMAIS
REZULTĀTS:

KATRU GADU PAKĀPENISKI IZLĪDZINĀT
PIEPRASĪJUMA UN PIEDĀVĀJUMA
DISBALANSU
(IZVIRZĪT MĒRĶUS UN MĒRĪT PROGRESU PRET
KVALITATĪVĀM DARBA TIRGUS PROGNOZĒM)



OTRĀ PROBLĒMA:
NEPIETIEKAMA UZŅĒMUMU
UN AUGTSKOLU SADARBĪBA.

ZINĀTNES MĒROGI UN
RISINĀMĀS PROBLĒMAS IR
NESAMĒROJAMI AR
LATVIJAS VIETĒJĀ BIZNESA
VAJADZĪBĀM



SADARBĪBAS BIEŽUMS DAŽĀDĀS AKTIVITĀTĒS

Nav sadarbības Reti Dažreiz Bieži Ļoti bieži

VIDĒJAIS NOVĒRTĒJUMS SKALĀ NO 1 LĪDZ 5

STUDIJAS PĒTNIECĪBA INOVĀCIJA CITAS AKTIVITĀTES

2.0 1.6 1.5 1.6

1 2 3 4 5

Avots: Zināšanu pārneses barometra 2024 rezultāti



VĒRTĒJUMS PAR PĒDĒJO SADARBĪBAS PIEREDZI

0 20 40 60 80 100

Mazs (mazāk nekā 50 darbinieki)

Vidējs (50-249 darbinieki)

Liels (250 un vairāk darbinieki)

6 3 32 47 12

8 29 31 12

4 12 54 30

Negatīvi Drīzāk negatīvi Ne pozitīvi, ne negatīvi Drīzāk pozitīvi Pozitīvi

0 20 40 60 80 100

Visi uzņēmumi 5 23 44 25

ATBILŽU SADALĪJUMS (%)

2

2

vērtē pozitīvi vērtē neitrāli vērtē negatīvi69% 23% 7%

Avots: Zināšanu pārneses barometra 2024 rezultāti



0 10 20 30 40 50 60 70

Informācijas trūkums par sadarbības iespējām

Finansējuma trūkums uzņēmumā sadarbības aktivitātēm ar augstskolām

Valsts finansējuma un atbalsta trūkums uzņēmumu un augstskolu sadarbības aktivitātēm

Ar sadarbību saistītā birokrātija augstskolās

Mūsu uzņēmumā trūkst cilvēku ar zināšanām par pētījumiem

Augstskolās nav atbilstošas sākotnējās kontaktpersonas

Augstskolās trūkst cilvēku ar biznesa zināšanām

Citi kavējoši iemesli

Nekas/NA

65

47

38

37

29

26

20

9

1

ŠĶĒRŠĻI CIEŠĀKAI SADARBĪBAI AR AUGSTSKOLĀM

ATBILŽU SADALĪJUMS (%)
Avots: Zināšanu pārneses barometra 2024 rezultāti



TĀTAD:

ESOŠO NELIELU SADARBĪBAS PIEREDZI VAIRUMS
VĒRTĒ POZITĪVI

IR SKAIDRS, KAS KAVĒ CIEŠĀKU SADARBĪBU

MĒS SADARBOJAMIES SAMĒRĀ RETI



UZLABOT BIZNESA UN AUGSTĀKĀS
IZGLĪTĪBAS SEKTORU SADARBĪBU -
INFORMĒTĪBU, ATVĒRTĪBU, IZPRATNI

Tīklošanās
Hakatoni
Ekosistēmas
Aizstāt mazkvalificēto darbaspēku ar
tehnoloģiskiem risinājumiem
Izpratnē un labā pieredzē balstīta motivācija
sadarboties
Mazināt birokrātiskos šķēršļus

Aiznest līdz biznesam - kur un ar kādiem jautājumiem vērsties
Ceļa rādītājs – key account manager un “tulks”
Lietišķajā zinātnē vismaz daļēji jāsasaista finansējums ar
komercializējamu rezultātu Latvijas uzņēmumiem
Mazās izpētes – negrib krāmēties ar uzņēmējiem – labāk ES
projektos
Popularizēt un rādīt labos piemērus – no idejas līdz praktiskam
risinājumam

OTRAIS SASNIEDZAMAIS
REZULTĀTS:



TREŠĀ PROBLĒMA:
FINANSĒJUMS IR,
BET TAM IR
SAREŽĢĪTI PIEKĻŪT



ES FONDU FINANSĒJUMS, 
TĀ PĀRVALDĪBA UN PIEEJAMĪBA
Ekonomikas ministrija Izglītības un zinātnes ministrija

VARAM

Zemkopības ministrija



CIK VIEDI IZMANTOSIM ŠOS KOPĪGI
FINANSĒTOS PROJEKTUS?



MAZINĀT BIROKRĀTISKO SLOGU UN
PADARĪT PIEEJAMU ATBALSTU
PLAŠĀKAM NOZARU KLĀSTAM

TREŠAIS SASNIEDZAMAIS
REZULTĀTS:



KO JAU DARA LDDK BIEDRI?
LU UN “LATVIJAS FINIERIS” UZSĀK
VĒRIENĪGU PĒTĪJUMU PAR MEŽA
NOZARES ATTĪSTĪBU 

MASOC PROJEKTS ‘TECHNOBUSS”,
LAI RADĪTU JAUNIEŠU INTERESI
PAR INŽENIERZINĀTNĒM

RTU SADARBĪBĀ AR
LMT ĪSTENO
DOKTORANTŪRAS
PROGRAMMU
“INDUSTRIĀLAIS
DOKTORS”

RSU UN OLAINFARM NOSLĒDZ
SADARBĪBAS LĪGUMU CIESĀKAI
SADARBĪBAI

LATVIJAS
KOKRŪPNIECĪBAS
FEDERĀCIJAS, LVM UN
LBTU DIBINĀTS
INSTITŪTS ZINĀŠANU
PĀRNESEI REĀLAJĀ
EKONOMIKĀ



ILGTERMIŅA PANĀKUMU
ATSLĒGA:

SADARBĪBĀ SASNIEGTI ĪSA UN
VIDĒJA TERMIŅA REZULTĀTI


